
 

D.R.A.  n° 810/A 4 - DRP                        del    19 DIC 2019 

      

             REPUBBLICA ITALIANA 

                                                                                                                                                                                                       

                                                                                                                           
                      REGIONE SICILIANA                                                                                                                                        UNIONE EUROPEA 

 

 R E G I O N E  S I C I L I A N A  

D I PA R T I M E N T O  D E L L A  P R O G R A M M A Z I O N E  

 
A R E A  4  A S S I S T E N Z A  T E C N I C A  

 

I L  D I R I G E N T E  
 

                                                                                   

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la L.r. n. 28 del 29 dicembre 1962; 

VISTA la L.r. n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTA la L.r. n. 10 del 15 maggio 2000; 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23/06/2011; 

VISTA l’art. 11 della L.R. 3/2015; 

VISTO il comma 6 dell’art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell’art. 

68 della L.R. n. 21/2014; 

VISTA la legge regionale n.2 del 22 febbraio 2019 concernente “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana per l’esercizio finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 

2019-2021”;  

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 75 del 26 febbraio 2019 con cui è stato 

approvato il “documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 2019-

2021 “e il   Bilancio Finanziario Gestionale per l’esercizio 2019 e per il triennio 2019-

2021; 

VISTO la Deliberazione della Giunta regionale n. 239 del 27 giugno 2019 con cui è stato 

approvato il “Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 

2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui 

all’articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. Modifica del decreto 

del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed 

integrazioni”; 

VISTO il D.P. Reg. n. 13 del 31 gennaio 2012, art. 13 che ha disciplinato i compensi previsti per 

ciascun componente della commissione di gara; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 208 del 23.05.2018 di conferimento 

dell’incarico di Dirigente Generale pro-tempore del Dipartimento regionale della 

programmazione della Presidenza della regione Siciliana all’Arch. Dario Tornabene; 

VISTO il D.P. Reg. n. 3502 del 31 maggio 2018 con il quale è stato conferito all’Arch. Dario 

Tornabene l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della 

Programmazione della Regione   Siciliana, per la durata di anni due; 

 



 

 

 

VISTO   il DDG n. 375/A I DRP del 31.07.2019 con il quale è stato  conferito l’incarico  alla   D. 

ssa Antonella Vallone di Dirigente responsabile dell’Area 4 “Assistenza Tecnica” con 

decorrenza 01.08.2019; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio (di seguito 

Regolamento Generale), recante disposizioni comuni sui Fondi SIE, ed in particolare 

l’articolo 4 comma 1 e l’articolo 26 comma 1 e 2, che prevedono che i Fondi SIE del 

Quadro Strategico Comunitario (QSC) siano attuati mediante Programmi Operativi 

pluriennali e che i Programmi siano elaborati dagli Stati membri o da un'autorità da essi 

designata e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO  la decisione CE (2015) 5904 del 17 agosto 2015 con la quale la Commissione Europea ha 

approvato il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n. 267 del 10/11/2015 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17/08/2015 - Adozione definitiva” 

con la quale è stato adottato il Programma Operativo FESR SICILIA 2014/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 369 del 12/10//2018 “Programma Operativo 

FESR Sicilia 2014/2020 modifiche - Approvazione “. Decisione C(2017) 8672 del 

11/12/2017 con la quale sono state apportate modifiche al programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 522 del 18/12/2018 che ha approvato il 

“Documento di Programmazione attuativa 2018/2020”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 523 del 18/12/2018 che ha approvato i 

“Requisiti di ammissibilità e i criteri di selezione del PO FESR Sicilia 2014/2020”; 

VISTA la Decisione C(2018) 8989 del 18/12/2018 con la quale la Commissione ha preso atto 

delle modifiche del Programma; 

VISTO  il Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza 

Tecnica al PO FESR Sicilia 2014/2020” Ob. 11.2 Azione 11.2.1 “Informazione e 

comunicazione” categoria di spesa 123; 

VISTA la l.r. n. 9 del 07.05.2015 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. 

Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art. 55 con il quale, al fine di 

razionalizzare la spesa pubblica regionale per gli acquisti di beni e servizi, è stata istituita 

la “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e servizi”;      

VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli Enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 

trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 

di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii; 

VISTO il DRA n 367/A III DRP del 23/07/2018 con il quale è stato richiesto alla Centrale Unica 

di Committenza di esperire la procedura di gara per l’affidamento dei “Servizi volti 

all’acquisizione di pacchetti di spazi promo-pubblicitari sulla stampa quotidiana per la 

diffusione delle opportunità e delle informazioni del PO FESR 2014-2020”;   

VISTO il DAS n. 2583 del 19/10/2018 del Servizio 6 Centrale Unica di Committenza del 

Dipartimento Bilancio e Tesoro con il quale è stata indetta apposita gara telematica 

mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 con aggiudicazione 

in lotto unico e con il ricorso al criterio dell’OEPV ai sensi dell’art. 95 Codice Appalti ed 

approvati i documenti di gara trasmessi dal Dipartimento regionale della Programmazione 

n.q. di Staziona Appaltante con nota n. 12269 del 23/07/2018 dell’Area 4 “Contratti, 

Assistenze Tecniche”;   

VISTO il DAS n. 3582 del 11/12/2018 del Dipartimento Bilancio Servizio 6 di nomina della 

commissione di gara; 

VISTO il DRA n. 90/A IV DRP del 18.03.2019 di ammissione a finanziamento dell’intervento e 

prenotazione di impegno relativo ai “Servizi volti all’acquisizione di pacchetti di spazi 

promo-pubblicitari sulla stampa quotidiana per la diffusione delle opportunità e  



 

 

 

 

 

informazioni del PO FESR 2014-2020” per l’importo complessivo di € 1.461.412,49 

ripartito secondo il seguente cronoprogramma: 

 Anno 2019 € 258.390,44 

 Anno 2020 € 515.580,88 

 Anno 2021 € 515.580,88 

 Anno 2022 € 171.860,29 

CONSIDERATO che l’importo complessivo della prenotazione di impegno è stato determinato 

sugli importi presunti della procedura di gara; 

CONSIDERATO che il quadro economico riportato nella suddetta prenotazione di impegno di 

cui al superiore provvedimento è stato definito senza tener conto degli importi da 

liquidare ai commissari di gara in quanto tali compensi risultano quantificabili dopo la 

definizione della procedura di evidenza pubblica;    

VISTO il DAS n. 646 del 03.04.2019 del Servizio 6 Centrale Unica di Committenza del 

Dipartimento regionale Bilancio e Tesoro con il quale è stata approvata la proposta di 

aggiudicazione della procedura di gara per l’acquisizione dei servizi sopracitati di cui al 

verbale n. 6 del 02.04.2019 della commissione aggiudicatrice, in favore di tre operatori 

economici per l’importo complessivo di € 583.935,99 (euro 

cinquecentoottantatremilanovecentotrentacinque /99) oltre IVA, riportati nella tabella 

seguente:  

 

Aggiudicatari Partita IVA Lotto 

aggiudicato 

Importo aggiudicazione 

(IVA esclusa) 

Ediservice s.r.l 01153210875 Lotto 1  € 150.257,00  

Domenico San Filippo 00431560879 Lotto 3  € 208.679,00 
Giornale di Sicilia Ed. Poligrafica 02709770826 Lotto 4  € 224.999,99 

 

 

VISTO il D.R.A n. 633/A 4 DRP del 11/11/2019 con il quale sono stati aggiudicati i servizi di cui 

si argomenta agli operatori economici di cui alla soprariportata tabella per l’importo di € 

583.935,99 (euro cinquecentoottantatremilanovecentotrentacinque/99) oltre IVA; 

CONSIDERATO di dover corrispondere i compensi dovuti ai componenti della commissione di 

gara ai sensi del D.P. Reg. n. 13/2012, art. 13 nel corrente esercizio finanziario; 

CONSIDERATO che l’importo di aggiudicazione della procedura volta all’acquisizione di 

pacchetti di spazi promo-pubblicitari sulla stampa quotidiana per la diffusione delle 

opportunità e informazioni del PO FESR 2014-2020” di € 583.935,99 (oltre IVA) 

corrisponde al 39,95% dell’importo presunto, proposto dall’Amministrazione per 

l’affidamento della fornitura, così come riportato nel Capitolato di Appalto;   

RITENUTO pertanto di poter provvedere al pagamento dei compensi spettanti ai commissari di 

gara con parte delle risorse finanziarie della prenotazione di impegno disposta con il DRA 

n. 90/A IV DRP del 18.03.2019 e rinvenienti dalla differenza tra quanto proposto 

dall’Amministrazione e gli esiti della procedura di gara di cui al DAS n. 646 del 

03.04.2019 del Servizio 6 – CUC – Dipartimento Bilancio;  

VISTA la nota n. 16889 del 11/12/2019 dell’Area 4 DRP con la quale è stata richiesta la fattura 

all’ arch. Filippo Antonino Nasca, n.q. di commissario di gara della procedura di cui si 

argomenta; 

VISTA la fattura n. 12 PA del 17/12/2019 dell’arch. Filippo Antonino Nasca per l’importo 

complessivo di € 2.343,14 (euro duemilatrecentoquarantatre/14) di cui € 1.872,00 a 

titolo di imponibile (comprensivo del contributo da devolvere alla cassa previdenziale) + 

€ 471,14 rimborso spese di trasferta;   



 

 

 

RITENUTO pertanto di dover trasformare parzialmente la prenotazione di impegno già adottata 

con il sopracitato provvedimento in impegno contabile e di disporre, altresì, la 

liquidazione della somma di € 2.343,14 (euro duemilatrecentoquarantatre/14) 

nell’esercizio 2019 a valere sul capitolo 112542 cat di spesa 123 del Bilancio della Regione Siciliana 
 

DECRETA 

 

ART. 1 La prenotazione di impegno di cui al DRA n. 90/2019 è parzialmente trasformata in 

impegno per l’esercizio 2019 per l’importo complessivo di € 2.343,14 (euro 

duemilatrecentoquarantatre/14) per il pagamento dei compensi dovuti all’arch. Filippo 

Antonino Nasca, n. q. di commissario di gara della procedura relativa  all’acquisizione di 

pacchetti di spazi promo-pubblicitari sulla stampa quotidiana per la diffusione delle 

opportunità e informazioni del PO FESR 2014-2020” a valere sul PO FESR Sicilia 2014-

2020 – Asse Prioritario 11 “Assistenza Tecnica al PO FESR Sicilia 2014-2020” ob. 11.2 

Azione 11.2.1 “Informazione e comunicazione”.  L’operazione è individuata dai seguenti 

codici: CUP: G69G17000260009 Codice Piano dei conti finanziario di cui all’All. 6/1 

del D.Lgs.n.118/2011–U.1.03.02.02.004 CIO: SI_1_19625. L’appalto è suddiviso in 5 

(cinque) lotti separati per ambito territoriale i cui codici sono i seguenti: 

 Lotto 1: Ambito territoriale provinciale CT e ME -  CIG:7577305DE2  

               Lotto 2: Ambito territoriale provinciale RG e SR –CIG:7577305DE2  

     Lotto 3: Ambito territoriale provinciale AG, CL ed Enna –CIG:7577320A44  

               Lotto 4: Ambito territoriale provinciale PA e TP – CIG:757733784C 

               Lotto 5: Ambito territoriale regionale – CIG: 7577346FB7  

ART. 2 E’ disposta la liquidazione della somma di € 2.343,14 in favore dell’arch. Filippo Antonino 

Nasca di Catania per il pagamento dei compensi dovuti, sul capitolo 112542 del Bilancio 

della Regione Siciliana, categoria di spesa 123, nel corrente esercizio finanziario. 

ART. 3 Al pagamento della superiore somma si procederà attraverso l’emissione di mandato di 

pagamento, in favore del seguente beneficiario: 

- Mandato di pagamento in favore dell’arch. Filippo Antonino Nasca, nato il 

03/08/1954 a Catania C.F: NSCFPP54M03C351S per l’importo di € 2.343,14 (euro 

duemilatrecentoquarantatre/14) mediante accredito sul c/c bancario intrattenuto 

presso Banco Popolare siciliano di cui all’IBAN: IT76Z 05034 16900 000000001691. 

 ART.4 Con successivo provvedimento da assumersi nell’esercizio corrente verrà disposto 

l’ulteriore trasformazione della suddetta prenotazione per il pagamento della fornitura del 

servizio (che avrà una durata di 34 mesi dall’avvio dello stesso, così come specificato nel 

DRA n. 633/ A IV DRP del 11/11/2019) e delle ulteriori spese (contributo ANAC dovuto 

dalla S.A. e compensi per personale della CUC che ha espletato la gara per conto di 

quest’Amministrazione) che, pertanto, dovrà essere lasciata a disposizione di 

quest’Amministrazione. 

ART.5   Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la Presidenza, le 

Autonomie Locali e la Funzione Pubblica per la registrazione. 

ART.6   Il presente provvedimento assumerà efficacia successivamente alla registrazione presso 

il competente organo di controllo. Sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione 

Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento regionale della Programmazione e 

pubblicato altresì, ad avvenuta registrazione, sul sito www.euroinfosicilia.it 

esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui all’art. 98 comma 6 della L. r. 

07.05.2015 n. 9.   

Palermo, lì   19 DIC 2019 
 

      

 IL DIRIGENTE DELL AREA 4 

Antonella Vallone 

FIRMATO 

http://www.euroinfosicilia.it/


 

 


